²⁾ Por. *Leist Bonorum posse. II. 2. str. 5.*

³⁾ Najdawniejszym źródłem, z którego czerpiemy wiadomości o *bon. pos.*, są jedynie ustępy z mów Ciceronskich, szczególnie: in *Verrem II. 1. §. 114 — 118*, tudzież *Orat. part. §. 98*. Według tych ustępów była osnowa edyktu pretorskiego w czasach Cicerona, podług zestawienia *Leista* (*Glück Comm. I. str. 76*), następująca:

Si de hereditate ambigitur.

Si de hereditate ambigitur et tabulae testamenti obsignatae non minus multis signis quam e lege oportet ad me proferentur, secundum tabulas testamenti potissimum possessionem dabo.

Si tabulae testamenti non proferentur, tum uti quemque potissimum heredem esse oporteret, si is intestatus mortuus esset, ita secundum eum possessionem dabo.

Cum hereditatis sine testamento aut sine lege petetur possessio, si qua mihi iusta causa videbitur esse, possessionem dabo.

Edicta provincialia zawierały podobne postanowienia o *bon. possessi.* —

⁴⁾ *Ob. not. 16.*

⁵⁾ *L. 3. pr. D. h. t.: Bona autem hic, ut plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt universitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona sive non sunt, sive damnum habent sive lucrum, sive in corporibus sunt sive in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur. L. 208. D. de*

sor był więc posiadaczem, faktycznym wykonawcą prawa dziedzictwa, — *bonorum possessio* posiadaniem prawa dziedzictwa, *iuris possessio*,⁶⁾ a zatem faktycznie następstwem we wszelkie prawa i obowiązki spadkodawcy — *successio in locum defuncti*, na mocy *imperium pretorskiego*.⁷⁾ Między *hereditas* a *bonorum possessio* zachodziła tedy ta istotna różnica, iż pierwsza nadawała prawo dziedzictwa, druga zaś była jedynie posiadaniem, faktycznym wykonywaniem tego prawa. *Bonorum possessor* nie był ze stanowiska prawnego dziedzicem, *heres*, — nam *praetor heredes facere non potest*, ale *praetor* z mocy swego *imperium* upoważniał go do wykonywania wszelkich, w prawie dziedzictwa mieszczących się uprawnień, udzielając mu w razie potrzeby stosownych środków prawnych, nadawał mu zatem faktycznie takie stanowisko, jak gdyby w samej rzeczy był dziedzicem — *velut heres, vice heredis, heredis loco*.⁸⁾ W szczególności wszelkie skargi *in rem et in personam*, które służyły *heredi* dla dochodzenia

V. S. 50. 16: *Bonorum appellatio, sicut hereditatis, universitatem quamdam ac ius successionis, et non singulas res demonstrat.* — Por. §. 2. not. 26.

⁶⁾ L. 3. §. 1. D. h. t.: *Hereditatis autem bonorumve possessio, ut Labeo scribit, non uti rerum possessio accipienda est: est enim iuris magis quam corporis possessio; denique etsi nihil corporale est in hereditate, attamen recte eius bonorum possessionem adgnitam Labeo ait.* — L. 119. D. de V. S. 50. 16.